
БАШКОРТОСТАН
РЕСПУБ.ТИКА11Ы МЭЛЭУЕЗ 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОН 
ХАКИМИЭТЕ

453860, Мэлэуез х, Воровский урамы; 11 
ИННЖПП 0263011235/026301001 

сайт: http://admmeletiz.i-u

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеузул. Воровского, 11
Тел.; (34764)-3-15-02, факс: 3-04-32 

e-mail: adni54@bashkortostau.ra

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление главы Администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан
от 29 декабря 2015 года № 2381 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие системы образования муниципального района
Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2016-2021 годы»»

В целях уточнения основных параметров муниципальной программы, в 
целях реализации мероприятий региональных проектов национального проекта 
«Образование»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу 
«Развитие системы образования муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на 2016-2021 годы», утвержденную 
Постановлением главы Администрации муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан от 29 декабря 2015 года №2381.

2. Настоящее Постановление опубликовать в сети Интернет на официальном 
сайте Администрации и обнародовать в здании Администрации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Г. А. Шлычкова.

Г лава Администрации

исп. Сатлыков А.Г. 
тел. 3-30-35

http://admmeletiz.i-u
mailto:adni54@bashkortostau.ra


Утверждены 
постановлением главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан 

2019 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН НА 2016-2021 ГОДЫ»

1) Паспорт Программы, касающихся целей и задач, объемов и 
источников финансирования изложить в следующей редакции:
«Цели и задачи 
муниципальной 
программы

Цель: обеспечение качества и доступности 
образования, соответствующего требованиям
инновационного социально ориентированного 
развития Мелеузовского района, Республики 
Башкортостан

Задачи: - развитие систем дошкольного и 
общего образования

создание и развитие современной 
инфраструктуры, обеспечивающей доступность 
образования независимо от места проживания 
обучающихся;

создание условий для полноценного 
включения в образовательное пространство и 
успешной социализации и самореализации всех 
категорий обучающихся учреждений общего 
образования

развитие эффективной системы
дополнительного образования обучающихся, в том 
числе обеспечение функционирования системы 
персонифицированного финансирования,
обеспечивающей свободу выбора образовательных 
программ, равенство выбора доступа к 
дополнительному образованию за счет средств 
бюджетов бюджетной системы, легкость и 
оперативность смены осваиваемых
образовательных программ;

- формирование и развитие эффективной 
системы выявления и развития одаренных детей и 
талантливой молодежи;

- реализация мер по развитию научно
образовательной и творческой среды в



«Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы

образовательных учреждениях;
- развитие системы отдыха, оздоровления и 

дополнительной занятости детей, подростков и 
учащейся молодежи;

обеспечение полноценного
психофизического, социального, культурного 
развития обучающихся;

- развитие кадрового потенциала, повышение 
престижа профессии педагога;

обеспечение высокого качества 
образовательных услуг в соответствии с 
современными требованиями;

- обеспечение достижения целей, показателей 
и результатов регионального проекта "Современная 
школа", «Успех каждого ребенка», «Цифровая 
образовательная среда», «Учитель будущего» и 
«Поддержка семей, имеющих детей»;

- обеспечение достижения целей, показателей 
и результатов образовательного проекта 
"Взлетай!";

- развитие института замещающей семьи, 
оказание помощи семьям, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации, а также гражданам, имеющих 
право на поддержку государством в соответствии с 
законодательством;

- создать условия, обеспечивающие равные 
возможности получения образовательных услуг для 
детей с ограниченными возможностями здоровья (в 
том числе и для детей- инвалидов).

Реализация мероприятий будет осуществляться
за счет средств:
- бюджета муниципального района 

Мелеузовский район;
- федерального бюджета;
- бюджета Республики Башкортостан;
- внебюджетных источников.
Прогнозируемый общий объем 

финансирования в 2016 - 2021 годах составит 
6 952 497,22 тыс. рублей, из них по годам:

в 2016 году - 964 167,60 рублей;
в 2017 году - 1 044 833,10 тыс. рублей;
в 2018 году - 1 185 188,47 тыс. рублей;
в 2019 году - 1 276 831,94 тыс. рублей;
в 2020 году - 1 219 950,60 тыс. рублей;
в 2021 году - 1 261 525,60 тыс. рублей.



Объем финансирования мероприятий из 
бюджета Республики Башкортостан составит - 
4 444 687,52 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2016 году - 618 901,40 тыс. рублей;
в 2017 году - 659 047,38 тыс. рублей; 
в 2018 году - 744 709,19 тыс. рублей;
в 2019 году - 787 602,25 тыс. рублей; 
в 2020 году - 793 827,40 тыс. рублей;
в 2021 году - 840 599,90 тыс. рублей.
Объем финансирования мероприятий из 

федерального бюджета составит - 20 369,79 
тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2016 году - 3 020,83 тыс. рублей; 
в 2017 году - 3 463,57 тыс. рублей;
в 2018 году - 2 699,28 тыс. рублей; 
в 2019 году - 8 006,21 тыс. рублей;
в 2020 году - 1 370,70 тыс. рублей; 
в 2021 году - 1 809,20 тыс. рублей.

Объем финансирования мероприятий из 
бюджета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан составит - 
2 130 232,42 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2016 году - 294 744,86 тыс. рублей;
в 2017 году - 331 762,45 тыс. рублей; 
в 2018 году - 375 356,21 тыс. рублей;
в 2019 году - 403 602,90 тыс. рублей; 
в 2020 году - 365 201,00 тыс. рублей;
в 2021 году - 359 565,00 тыс. рублей

Объем финансирования мероприятий за 
счет внебюджетных источников составит - 
357 207,48 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2016 году-47 500,51 тыс. рублей; 
в 2017 году - 50 559,60 тыс. рублей;
в 2018 году - 62 423,79 тыс. рублей; 
в 2019 году - 77 620,57 тыс. рублей;
в 2020 году - 59 551,50 тыс. рублей; 
в 2021 году - 59 551,50 тыс. рублей».

«2. Цель и задачи муниципальной программы
Целью муниципальной программы является обеспечение качества и 
доступности образования, соответствующего требованиям 
инновационного социально ориентированного развития Мелеузовского 
района, Республики Башкортостан.

Указанная цель будет достигнута в процессе решения следующих 
задач:

- развитие систем дошкольного и общего образования



- создание и развитие современной инфраструктуры, обеспечивающей 
доступность образования независимо от места проживания обучающихся;

- создание условий для полноценного включения в образовательное 
пространство и успешной социализации и самореализации всех категорий 
обучающихся учреждений общего образования

- развитие эффективной системы дополнительного образования 
обучающихся, в том числе обеспечение функционирования системы 
персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора 
образовательных программ, равенство выбора доступа к дополнительному 
образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и 
оперативность смены осваиваемых образовательных программ;

- развитие системы отдыха, оздоровления и дополнительной занятости 
детей, подростков и учащейся молодежи;

- формирование и развитие эффективной системы выявления и 
развития одаренных детей и талантливой молодежи;

- реализация мер по развитию научно-образовательной и творческой 
среды в образовательных учреждениях;

- обеспечение полноценного психофизического, социального, 
культурного развития обучающихся;

- развитие кадрового потенциала, повышение престижа профессии 
педагога;

- обеспечение высокого качества образовательных услуг, условий 
обучения в соответствии с современными требованиями;

- обеспечение достижения целей, показателей и результатов 
регионального проекта "Современная школа", «Успех каждого ребенка», 
«Цифровая образовательная среда», «Учитель будущего» и «Поддержка 
семей, имеющих детей»;

- обеспечение достижения целей, показателей и результатов 
образовательного проекта "Взлетай!"

- развитие института замещающей семьи, оказание помощи семьям, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также гражданам, имеющих 
право на поддержку государством в соответствии с законодательством

- создать условия, обеспечивающие равные возможности получения 
образовательных услуг для детей с ограниченными возможностями 
здоровья (в том числе и для детей- инвалидов).

Задача по развитию систем дошкольного и общего образования 
предусматривает реализацию мероприятий, направленных на обеспечение 
внедрения федеральных государственных образовательных стандартов 
дошкольного и общего образования, образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, что подразумевает создание 
условий для развития современной образовательной среды как средствами 
поддержки внедрения новых образовательных технологий и обновления 
содержания образования, так и через сопровождение совершенствования 
инфраструктуры образования. Реализация национального проекта 
«Образование» через достижение целей, показателей и результатов 
регионального проекта "Современная школа", «Успех каждого ребенка», 



«Цифровая образовательная среда», «Учитель будущего» и «Поддержка 
семей, имеющих детей» и образовательного проекта "Взлетай!"

Кроме того, важным элементом данной задачи станет поддержка 
инноваций в сфере образования по актуальным проблемам, в том числе в 
сфере образования детей с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидностью.

Задачи по развитию эффективной системы дополнительного 
образования обучающихся, системы отдыха, оздоровления и 
дополнительной занятости детей, подростков и учащейся молодежи, 
формированию и развитию эффективной системы выявления и развития 
одаренных детей и талантливой молодежи направлены на создание условий, 
обеспечивающих развитие мотивации и способностей подрастающих 
поколений в познании, творчестве, труде и спорте, формирование активной 
гражданской позиции, культуры здорового образа жизни. В рамках данных 
задач будет реализован комплекс мер, направленных как на поддержку 
учреждений дополнительного образования детей, так и на распространение 
успешного опыта реализации современных востребованных 
образовательных программ дополнительного образования. Важным 
приоритетом в рамках данной задачи станет развитие и внедрение новых 
организационно-экономических и управленческих механизмов 
функционирования системы дополнительного образования детей. Будет 
обеспечено совершенствование кадрового потенциала системы 
дополнительного образования детей. В рамках реализации мероприятий 
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование», в целях обеспечения равной доступности качественного 
дополнительного образования детей реализуется модель 
персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей, подразумевающая предоставление детям сертификатов 
дополнительного образования. С целью обеспечения использования 
сертификатов дополнительного образования Управление образования 
руководствуется региональными Правилами персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает 
программу персонифицированного финансирования дополнительного 
образования.

В рамках задачи 3 будут реализованы мероприятия по развитию 
института замещающей семьи, оказание помощи семьям, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации, а также гражданам, имеющих право на 
поддержку государством в соответствии с законодательством.

Задача по обеспечению высокого качества образовательных услуг, 
условий обучения в соответствии с современными требованиями 
предполагает создание и развитие инфраструктуры, обеспечивающей 
доступность образования независимо от места проживания обучающихся, 
повышение конкурентоспособности образования МР Мелеузовский район, 
обновление кадрового потенциала преподавательского и 
административного состава, обеспечение реализации индивидуальных 
траекторий обучающихся, социальную ориентированность мероприятий,



детей с ограниченными 
молодежи из социально 
получению общего, и

связанных с обеспеченностью доступа 
возможностями здоровья или детей и 
слабозащищенных групп населения к 
дополнительного образования.

Необходимым условием внедрения нового содержания и технологий 
общего образования являются компетентные педагогические и руководящие 
кадры. Поэтому должны быть осуществлены меры по повышению 
профессионального уровня педагогических работников
общеобразовательных организаций, в том числе обеспечено сопровождение 
внедрения профессиональных стандартов педагога и руководителя, 
апробированы современные модели педагогического лидерства, 
эффективного преподавания, профессиональных сообществ обучающихся. 
Данные мероприятия будут осуществляться в рамках задачи по развитию 
кадрового потенциала, повышение престижа профессии педагога.

В рамках задачи планируется создать условия, обеспечивающие равные 
возможности получения образовательных услуг для детей с ограниченными 
возможностями здоровья (в том числе и для детей- инвалидов) также 
планируется создание новых мест в общеобразовательных учреждениях и 
обеспечение современных условий обучения. С 2014 года в Мелеузовском 
районе наблюдается увеличение количества обучающихся в городских 
общеобразовательных учреждениях. Увеличение численности происходит, в 
том числе и за счет миграции населения: переезда сельских жителей в 
город, в том числе из соседних районов. По прогнозам до 2024 года в 
сравнении с 2016 годом количество учащихся увеличится на 1326 человек, 
из них только в городских школах на 1252 человека. Если в сельской 
местности увеличение численности незначительное и не повлияет на 
односменный режим работы, то в городской местности увеличение 
учащихся повлечет за собой нехватку учебных мест и, следовательно, без 
принятия соответствующих мер, увеличение численности обучающихся в 
двухсменном режиме до 12%. Для решения данной проблемы 
запланировано открытие учебных кабинетов в действующих 
общеобразовательных учреждениях, перераспределение обучающихся в 
малозагруженные школы и при условии финансирования из 
Республиканского бюджета строительство второго корпуса начальной 
школы на 450 мест с собственным спортзалом и новой школы на 700 мест в 
новом микрорайоне города.

Муниципальная программа развивает основные принципы 
образовательной политики, которые определены в законах Российской 
Федерации и Республики Башкортостан «Об образовании», взаимосвязана с 
основными направлениями социально-экономической политики республики 
на среднесрочную и долгосрочную перспективы и определяет приоритеты в 
реализации генеральной линии модернизации образования. Муниципальная 
программа содержит систему идей, принципов, подходов, раскрывающих 
теоретические основы модернизации образования Республики 
Башкортостан.»



«5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Ресурсное обеспечение муниципальной программы представляет собой 

совокупность финансовых, имущественных, материальных, 
информационных, человеческих ресурсов.

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется 
за счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан, 
бюджета МР Мелеузовский район, внебюджетных источников, а также 
средств от приносящей доход деятельности бюджетных и автономных 
учреждений.

Объемы привлечения внебюджетных средств, прогнозируются по 
плану финансово-хозяйственной деятельности.

Прогнозируемый общий объем финансирования в 2016 - 2021 годах 
составит 6 952 497,22 тыс. рублей, из них по годам:

в 2016 году - 964 167,60 рублей;
в 2017 году - 1 044 833,10 тыс. рублей;
в 2018 году - 1 185 188,47 тыс. рублей;
в 2019 году - 1 276 831,94 тыс. рублей;
в 2020 году - 1 219 950,60 тыс. рублей;
в 2021 году - 1 261 525,60 тыс. рублей.
Объем финансирования мероприятий из бюджета Республики 

Башкортостан составит - 4 444 687,52 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2016 году - 618 901,40 тыс. рублей;
в 2017 году - 659 047,38 тыс. рублей;
в 2018 году - 744 709,19 тыс. рублей;
в 2019 году - 787 602,25 тыс. рублей;
в 2020 году - 793 827,40 тыс. рублей;
в 2021 году - 840 599,90 тыс. рублей.
Объем финансирования мероприятий из федерального бюджета 

составит - 20 369,79 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2016 году - 3 020,83 тыс. рублей;
в 2017 году - 3 463,57 тыс. рублей;
в 2018 году - 2 699,28 тыс. рублей;
в 2019 году - 8 006,21 тыс. рублей;
в 2020 году - 1 370,70 тыс. рублей;
в 2021 году - 1 809,20 тыс. рублей.

Объем финансирования мероприятий из бюджета муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан составит - 
2 130 232,42 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2016 году - 294 744,86 тыс. рублей;
в 2017 году - 331 762,45 тыс. рублей;
в 2018 году - 375 356,21 тыс. рублей;
в 2019 году — 403 602,90 тыс. рублей;
в 2020 году - 365 201,00 тыс. рублей;
в 2021 году - 359 565,00 тыс. рублей

Объем финансирования мероприятий за счет внебюджетных 
источников составит - 357 207,48 тыс. рублей, в том числе по годам:



в 2016 году - 47 500,51 тыс. рублей;
в 2017 году - 50 559,60 тыс. рублей;
в 2018 году - 62 423,79 тыс. рублей;
в 2019 году - 77 620,57 тыс. рублей; 
в 2020 году - 59 551,50 тыс. рублей;

в 2021 году - 59 551,50 тыс. рублей».

2) Приложение № 2 к указанной Программе изложить в следующей 
редакции:



«Приложение №2
к муниципальной программе «Развитие системы 
образования МР Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на 2016-2021 годы»

План
реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие системы образования 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2016-2021 годы

№ п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия, 

мероприятия

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й и

сп
ол

ни
те

ль

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы

Коды классификации 
расходов бюджета

Всего

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

 м
ер

оп
ри

ят
ия

Ц
ел

ев
ой

 ин
ди

ка
то

р 
и п

ок
аз

ат
ел

ь 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
, д

ля
 д

ос
ти

ж
сн

ю
 

ко
то

ро
й 

ре
ал

из
уе

тс
я м

ер
оп

ри
ят

ие

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т р

ас
ли

за
ци

и 
ме

ро
пр

ия
ти

я,
 ед

ин
иц

а и
зм

ер
ен

ия

Зн
ач

ен
ие

 н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
но

го
 р

ез
ул

ьт
ат

а 
ре

ал
из

ац
ии

 м
ер

оп
ри

ят
ия

 (п
о 

го
да

м)

В
ед

.

Рз
П

р

Ц
СР CL 

со < из 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Муниципальная программа Развитие 
образования в МР Мелеузовский 
район Республики Башкортостан

Итого в том числе: X X X X X 6 951 149,22 964 167,60 1 044 833,01 1 185 188,47 1 276 331,94 1 219 526,60 1 261 101,60

еч 
О еч
чэ
о гч

X X X

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 4 444 687,52 618 901,40 659 04738 744 709,19 787 60235 793 827,40 840 599,90

федеральный бюджет X X X 20 369,79 3 020,83 3 463,57 2 69938 8 00631 1 370,70 1 80930
местный бюджет X X X 2 128 732,42 294 744,86 331 762,45 375 35631 403 102,90 364 701,00 359 065,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 357 359,48 47 500,51 50 559,61 62 423,79 77 620,57 59 627,50 59 627,50

Цель: Обеспечение качества и доступности образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики, современным потребностям граждан Мелеузовского района, Республики Башкортостан

Задачи: - создавать и развивать инфраструктуру учреждений дошкольного образования, обеспечивающей доступность образования независимо от места проживания обучающихся;

1

Основное мероприятие 1: 
Государственная и муниципальная 
поддержка системы дошкольного 

образования

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

Итого в том числе: X X X X X 2 401 497,63 314 41630 356 646,63 420 379,92 451 331,88 422 886,50 435 836,50

20
16

-2
02

1

X X X

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 1 521 220,99 199 824,99 225 321,70 264 855,50 274 388,20 270 261,80 286 568,80

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 630 57735 82 569,41 95 699,00 114 725,60 119 958,34 110 491,00 107 134,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 249 699,29 32 021,80 35 625,93 40 798,82 56 985,34 42 133,70 42 133,70

1,1

Мероприятие 1.1: организация 
предоставления услуг в сфере 

дошкольного образования в части 
оплаты труда педагогического 

персонала

1

2I

3
1

Итого в том числе: X X X X X 1 093 900,10 144 780,50 157 770,90 188 301,50 195 303,70 197 944,00 209 799,50

20
16

-2
02

1

8. 10

Выполнение целевого 
показателя среднемесячной 

заработной платы 
педагогических работников 

дошкольных 
образовательных 

организаций 
предусмотренного 

соглашением между 
Министерством образования 
Республики Башкортостан и

2016-100; 2017 
100; 2018-100;
2019-100; 2020
100; 2021-100

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 1 093 900,10 144 780,50 157 770,90 188 301,50 195 303,70 197 944,00 209 799,50

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные 
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1,2

Мероприятие 1.2: организация 
предоставления услуг в сфере 

дошкольного образования в части 
обеспечения учебными пособиями

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 16 016,10 2 636,50 2 562,00 2 562,00 2 650,00 2 751,80 2 853,80

20
16

-2
02

1

18

дотя воспитанников--------------
дошкольных 
образовательных 
организаций, охваченных 
программами дошкольного 
образования в соответствии с 
федеральным 
государственным 
образовательным стандартом 
дошкольного образования, от 
общей численности

2016- 99.5;
2017- 99,5;
2018- 100; 2019 
100; 2020-100; 
2021-100

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 16 016,10 2 636,50 2 562,00 2 562,00 2 650,00 2 751,80 2 853,80

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,3

Мероприятие 1.3: организация 
предоставления услуг в сфере 

дошкольного образования в части 
оплаты труда административно- бр

аз
ов

ан
ия

Итого в том числе: X X X X X 378 110,50 46 432,60 48 095,20 68 324,00 71 77730 69 566,00 73 915,50

16
-2

02
1

Доступность дошкольного 
образования для детей в 
возрасте
от 1.5 доЗ лет в

2016- 90%;
2017- 90%;
2018- 90%.
2019- 95%;

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 378 110,50 46 432,60 48 095,20 68 324,00 71 777,20 69 566,00 73 915,50

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



управленческого и вспомогательного 
персонала

У
пр

ав
ле

ни
е 

о

гос) дарственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

о еч

15. 16. 17

организациях. %
2020-100%, 
2021-100%;

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1,4

Мероприятие 1.4: организация 
предоставления услуг в сфере 

дошкольного образования в части 
муниципальных полномочий

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

Итого в том числе: X X X X X 897 096,48 116 514,81 145 155,83 160 987,42 172 546,02 152 624,70 149 267,70

20
16

-2
02

1

1

Обеспеченность детей 
дошкольного возраста 
местами в ДОУ (кол-во мест 
на 1000 детей)

2016-768; 2017 
768; 2018-761; 
2019-764; 2020 
767;2021-770

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 21 237,50 1 923,60 13 830,90 5 483,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 626 159,69 82 569,41 95 699,00 114 705,60 115 560,68 110 491,00 107 134,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 249 699,29 32 021,80 35 625,93 40 798,82 56 985,34 42 133,70 42 133,70
1,5

Мероприятие 1.5: материально- 
техническое оснащение учреждений 
ДОУ за счет субсидий бюджета РБ

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 16 374,45 4 051,79 3 062,70 205,00 9 054,96 0,00 0,00

20
16

-2
02

1

5

Оценка удовлетворенности 
населения услугами в сфере 
образования

2016- 70,6;
2017- 70,6; 
2019-70; 2020- 
70; 2021-70

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 11 956,79 4 051,79 3 062,70 185,00 4 657,30 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 4 417,66 0,00 0,00 20,00 4 397,66 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Задачи: создавать условия для полноценного включения в образовательное пространство и успешной социализации и самореализации всех категорий обучайэщихся учрежден и общего образов ания
2

Основное мероприятие 2: 
Государственная и муниципальная 

поддержка системы общего 
образования

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 3 195 697,83 463 088,86 492 881,00 533 779,08 573 523,79 554 676,70 577 748,40

20
16

-2
02

1

X X X

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 2 281 921,36 336 701,36 347 904,90 368 676,40 394 170,00 404 215,00 430 253,70

федеральный бюджет X X X 1 196,27 663,27 533,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 853 209,93 116 850,50 134 928,00 151 663,61 170 388,82 141 173,00 138 206,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 59 37036 8 873,73 9515,10 13 439,07 8 964,96 9 288,70 9 288,70
2,1

Мероприятие 2.1: организация 
предоставления услуг в сфере общего 

образования в части оплаты труда 
педагогического персонала

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__ Итого в том числе: X X X X X 1 947 018,70 279 632,40 295 212,50 313 047,10 340 516,10 347 329,70 371 280,90

20
16

-2
02

1

7.9

показателя среднемесячной 
заработной платы 

педагогических работников 
образовательных 

организаций общего 
образования 

предусмотренного 
соглашением между 

Министерством образования 
РБ и администрацией МР

2016-100; 2017 
100; 2018-100;
2019-100; 2020
100; 2021-100

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 1 947 018,70 279 632,40 295 212,50 313 047,10 340 516,10 347 329,70 371 280,90

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
гост дарственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2,2

Мероприятие 2.2: организация 
предоставления услуг в сфере общего 

образования в части обеспечения 
учебниками и учебными пособиями

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 72 294,60 9 529,00 9 799,00 10 012,00 12 201,60 15 376,50 15 376,50

20
16

-2
02

1

2. 19

Доля обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, обучающихся 
по федеральным 
государственным 
образовательным 
стандартам, в общем числе 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций. %

2016-81.6;
2017- 81.6;
2018- 85.9;
2019- 91,3;
2020- 95,9;
2021- 100

бюджет Республики
Башкортостан

X X X 72 294,60 9 529,00 9 799,00 10 012,00 12 201,60 15 376,50 15 376,50

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2,3

Мероприятие 2.3: организация 
предоставления услуг в сфере общего 

образования в части оплаты труда 
административно-управленческого и 

вспомогательного персонала

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

Итого в том числе: X X X X X 214 59930 33 179,40 33 82230 36 28230 36 508,00 36 359,90 38 447,40

20
16

-2
02

1

5. И. 12

Оценка удовлетворенности 
населения услугами в сфере 

образования

2016- 70%,
2017- 70%;
2018- 70%;
2019- 70%,
2020- 70%,
2021- 70%,

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 214 59930 33 179,40 33 822,30 36 282,20 36 508,00 36 359,90 38 447,40

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2,4

Мероприятие 2.4: организация 
предоставления услуг в сфере общего 
образования в части муниципальных 

полномочий

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 927 170,09 132 403,93 153 21130 164 552,97 179 045,49 150 461,70 147 494,70

30.31,47

Доля обучающихся в 
муниципальных 

общеобразова-тельных 
организациях, которые 
обеспечены подвозом, в 

общей численности 
обучающихся, нуждающихся 

в подвозе. %

2016- 98.1;
2017- 98.1;
2018- 98.2;
2019- 98,3;
2020- 98.4;
2021- 98.5

бюджет Республики
Башкортостан

X X X 15 534,10 6 726,10 8 808,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ОГ4!
местный бюджет X X X 852 265,73 116 804,10 134 888,20 151 113,90 170 080,53 141 173,00 138 206,00 ко
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
О сч

внебюджетные
источники

X X X X X 59 37036 8 873,73 9515,10 13 439,07 8 964,96 9 288,70 9 288,70



2,5

Мероприятие 2.5: материально- 
техническое оснащение учреждений 
общеобразовательных учреждений за 

счет субсидий бюджета РБ

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

Итого в том числе: X X X X X 34 615,24 8 344,13 835,90 9 884,81 5 252,60 5 148,90 5 148,90

20
16

-2
02

1

2, 36

Доля обучающихся 
общеобразовательных 

организаций, обучающихся 
по федеральным 
государственным 
образовательным 

стандартам, в общем числе 
обучающихся 

общеобразовательных 
организаций. %

2016-81,6;
2017- 86.6;
2018- 85,9;
2019- 91.2020- 
95,9; 2021-100

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 32 474,76 7 634,46 263,10 9 335,10 4 944,30 5 148,90 5 148,90
федеральный бюджет X X X 1 196,27 663,27 533,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 944,20 46,40 39,80 549,71 308,29 0,00 0,00
госз дарственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
идшшшкн

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Задачи: развивать эффективную систему дополнительного образования обучающихся, реализовать меры по развитию информационно-образовательной и творческой среды в образовательных организациях
3.

Основное мероприятие 3: 
Предоставление услуг 

дополнительного образования в 
муниципальном образовании

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 372 250,99 56 990,10 60 032,90 65 98830 70 13839 58 89830 60 203,10

20
16

-2
02

1

X X X

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 56 921,10 5 160,20 3 257,00 12 005,40 11 897,30 11 850,20 12 751,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 304 856,22 50 866,22 55 970,00 52 511,00 53 979,00 45 563,00 45 967,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 10 473,67 963,68 805,90 1 471,90 4 261,99 1 485,10 1 485,10
3.1.

Мероприятие 3.1: предоставление 
услуг в сфере дополнительного 

образования в части муниципальных 
полномочий

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 367 224,41 56 990,10 60 032,90 65 98830 70 106,71 56 41330 57 693,10

20
16

-2
02

1

3. 20

Охват детей в возрасте от 5 
до 18 лет программами 

дополнительного 
образования (удельный вес 

численности детей, 
получающих услуги 

дополнительного 
образования в обшей 

численности детей в возрасте 
от 5 до 18 лет), %

2016- 92,6;
2017- 92,6;
2018- 92,6;
2019- 92.65; 
2010-92.7; 
2021-92.75

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 56 921,10 5 160,20 3 257,00 12 005,40 11 897,30 11 850,20 12 751,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 299 829,64 50 866,22 55 970,00 52 511,00 53 947,42 43 078,00 43 457,00

государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 10 473,67 963,68 805,90 1 471,90 4 261,99 1 485,10 1 485,10
3.2.

Мероприятие 3.2. Организация по 
внешкольной работе с детьми

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 5 026,58 0,00 0,00 0,00 31,58 2 485,00 2 510,00

20
16

-2
02

1

21

Доля детей от 5 до 18 лет. 
имеющих право на получение 

дополнительного 
образования в рамках 

системы 
персонифицированного 

финансирования в обшей 
численности детей в возрасте 

от 5 до 18 лет. %

2018-25; 2019- 
50; 2020-75; 
2021-100

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 5 026,58 0,00 0,00 0,00 31,58 2 485,00 2 510,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задачи: развитие системы отдыха, оздоровления и дополнительной занятости детей, подростков и учащейся молодежи
4

Основное мероприятие 4: Организация 
отдыха, оздоровления и 

дополнительной занятости детей, 
подростков и учащейся молодежи

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

Итого в том числе: X X X X X 172 817,41 25 86130 25 456,53 28 591,00 32 413,58 29 828Д0 30 666,80

20
16

-2
02

1

X X X

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 114 804,20 17 414,60 17 330,70 17 517,00 19 686,90 21 008,20 21 846,80

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 20 196,95 2 805,40 3 513,15 4 360,00 5 318,40 2 100,00 2 100,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 37 816,26 5 641,30 4 612,68 6 714,00 7 408,28 6 720,00 6 720,00

4,1

Мероприятие 4 1: Организация 
отдыха, оздоровления и 

дополнительной занятости детей, 
подростков и учащейся молодежи в 

каникулярное время детей, подростков

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 155 279,91 22 907,55 22 270,78 26 051,60 30 085,48 26 627,00 27 337,50

20
16

-2
02

1

22

Доля детей охваченных 
основными формами отдыха 
и оздоровления в 
круглогодичном режиме, в 
общем количестве детей, 
подростков и учащейся 
молодежи. %

2016- 34.8;
2017- 34,8;
2018- 34.82019- 
34.8; 202034.8- 
; 2021-34.8

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 99 763,50 15 544,50 15 558,10 14 977,60 17 358,80 17 807,00 18 517,50

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 17 700,15 1 721,75 2 100,00 4 360,00 5 318,40 2 100,00 2 100,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 37 816,26 5 641,30 4 612,68 6 714,00 7 408,28 6 720,00 6 720,00
4,3

Мероприятие 4.3: организация отдыха 
детей-сирот

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я,

 
от

де
л 

оп
ек

и

Итого в том числе: X X X X X 17 537,50 2 953,75 3 185,75 2 539,40 2 328,10 3 20130 3 32930

20
16

-2
02

1

29

Объём выполненных 
обязательств по 
предоставлению мер 
социальной поддержки 
многодетным малоимущим 
семьям, имеющим на них 
право и обратившихся за их 
предоставлением

2016-100; 2017 
100; 2018-100;
2019-100; 2020
100; 2021-100

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 15 040,70 1 870,10 1 772,60 2 539,40 2 328,10 3 201,20 3 329,30

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 2 496,80 1 083,65 1 413,15 0,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Задачи: обеспечивать полноценное психофизическое, социальное, культурное развитие обучающихся
5.

Основное мероприятие 5: проведение 
мероприятий для детей, подростков и 

учащейся молодежи

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

Итого в том числе: X X X X X 13 360,14 1 815,14 1 950,00 2 100,00 2 495,00 2 500,00 2 500,00

20
16

-2
02

1

X X X

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 13 360,14 1 815,14 1 950,00 2 100,00 2 495,00 2 500,00 2 500,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5,1

Мероприятие 5.1: организация и 
проведение мероприятий для детей, 
подростков и учащейся молодежи

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

Итого в том числе: X X X X X 13 360,14 1 815,14 1 950,00 2 100,00 2 495,00 2 500,00 2 500,00

20
16

-2
02

1

23,24

Доля обучающихся - 
победителей и призеров 
олимпиад и конкурсов, 
проводимых на 
региональном, 
межрегиональном, 
федеральном, 
международном уровнях, в 
общем количестве 
участников от 
муниципального района в 
таких мероприятиях. %

2016-22.8;
2017- 22,8;
2018- 22,9;
2019- 23; 2020-
23,4; 2021-23.6

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 13 360,14 1 815,14 1 950,00 2 100,00 2 495,00 2 500,00 2 500,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задачи: развивать кадровый потенциал, повышать престиж профессии педагога в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан,
6.

Основное мероприятие 6: 
переподготовка и повышение 
квалификации педагогических 

работников

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

Итого в том числе: X X X X X 1 369,44 369,44 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
02

1

X X X

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 1 369,44 369,44 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6,1

Мероприятие 6.1: организация 
профессиональной переподготовки и 

курсов повышения квалификации 
педагогических работников

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

Итого в том числе: X X X X X 1 369,44 369,44 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
02

1

13, 37. 38. 39.
40

Доля педагогов, прошедших 
профессиональную 

подготовку. переподготовку и 
повышение квалификации, в 

общем количестве 
педагогических работников.

%

2016-35; 2017- 
354; 2018-35;
2019-35; 2020- 
35; 2021-35

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 1 369,44 369,44 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задачи: обеспечивать современные, качественные условия обучения и воспитания
7.

Основное мероприятие 7: Руководство 
и управление системой образования в 

муниципальном образовании

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 192 309,54 25 116,04 26 538,00 32 745,00 34 112,50 36 747,00 37 051,00

20
16

-2
02

1

X X X

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 192 309,54 25 116,04 26 538,00 32 745,00 34 112,50 36 747,00 37 051,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные 
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7,1

Мероприятие 7.1: Организация 
предоставления муниципальных услуг 

в сфере образования Управлением 
образования

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 38 670,50 11 279,00 12 254,00 15 085,00 52,50 0,00 0,00

20
16

-2
02

1

35

Доля образовательных 
учреждений, прошедших 
независимую оценку 
качества, в общем количестве 
учреждений, 
запланированных к 
проведению независимой 
оценки качества. %

2016-100; 2017 
100; 2018-100;
2019-100; 2020
100; 2021-100

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 38 670,50 11 279,00 12 254,00 15 085,00 52,50 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7,2
Мероприятие 7.2: Оказание услуг по 

централизованному ведению 
бухгалтерского учета финансово - 

хозяйственной деятельности 
муниципальных образовательных 

учреждений и Управления 
образования

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 153 639,04 13 837,04 14 284,00 17 660,00 34 060,00 36 747,00 37 051,00

20
16

-2
02

1

43

Наличие просроченной 
кредиторской задолженности 
муниципальных учреждений 
в обшей сумме 
задолженности. %

2016-мснсс 
5%; 2017- 
менес 5%; 
2018-мснсс 
5%; 2019- 
мснее 5%; 
2020-менсс 
5%; 2021- 
мснес 5%

бюджет Республики
Башкортостан

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 153 639,04 13 837,04 14 284,00 17 660,00 34 060,00 36 747,00 37 051,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Задача: оказать помощь семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также гражданам, имеющих право на поддержку государством в соответствии с законодательством
8

Основное мероприятие 8: 
Государственная и муниципальная 

поддержка детей в части 
предоставления льгот отдельным 

категориям семей на питание, 
школьную форму, присмотр и уход, 

проезд

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 321 846,78 39 839,75 43 643,69 58 82230 59 339,74 59 64630 60 555,10

20
16

-2
02

1

X X X

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 234 026,15 26 030,12 31 324,69 42 141,20 45 712,74 43 929,30 44 888,10

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 87 820,63 13 809,63 12 319,00 16 681,00 13 627,00 15 717,00 15 667,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8,1
Мероприятие 8.1: Компенсация части 
родительской платы за содержание 

ребенка в образовательных 
организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу 
дошкольного образования за счет 

средств бюджета РБ

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 121 554,40 15 85430 17 35730 20 750,60 21 763,00 22 465,40 23 363,90

20
16

-2
02

1

29

количество детей.
посещающих 
образовательные 
упреждения, реализующие 
программы дошкольного 
образования которым 
предоставляется компенсация 
родительской платы, чел.

2016-5176 
;2017-5266;
2018- 5282;
2019- 5297;
2020- 5312;
2021- 5327

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 121 554,40 15 854,20 17 357,30 20 750,60 21 763,00 22 465,40 23 363,90

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8,2

Мероприятие 8.2: Предоставление 
льгот на питание детей, из 

многодетных семей обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях за 

счет средств бюджета РБ

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

Итого в том числе: X X X X X 94 717,44 7 14030 10 540,10 17 69930 20 269,14 19 53430 19 53430

20
16

-2
02

1

26

дат детии. охваченных-------
бесплатным питанием, из 
многодетных семей, средний 
душевой доход которых не 
превышает величины 
прожиточного минимума в 
среднем на душу населения, 
установленной в Республике 
Башкортостан, в общем 
количестве детей указанной

О/.

2016-100; 2017 
100; 2018-100;
2019-100; 2020 
100; 2021-100

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 94 717,44 7 140,30 10 540,10 17 699,30 20 269,14 19 534,30 19 534,30

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8,3

Мероприятие 8.3: Приобретение 
школьной формы для детей, из 

многодетных семей обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях и 

школьно-письменных 
принадлежностей

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

Итого в том числе: X X X X X 15 05431 2 262,82 2 654,49 3 37930 3 399,80 1 648,80 1 709,10

20
16

-2
02

1

25

Доля обучающихся из 
многодетных малоимущих 
семей, получивших 
компенсацию на 
приобретение школьной 
формы (1 раз в 2 года), в 
общем количестве 
обучающихся. %

2016-7.4:2017- 
72; 2018-7,3;
2019- 7,35;
2020- 7,37;
2021- 7.4

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 15 05431 2 262,82 2 654,49 3 379,30 3 399,80 1 648,80 1 709,10

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные 
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8,4

Мероприятие 8.4: Предоставление 
бесплатного проезда детям-сиротам в 

общеобразовательные учреждения

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

Итого в том числе: X X X X X 2 700,00 772,80 772,80 312,00 280,80 280,80 280,80

20
16

-2
02

1

29

Количество детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
обеспеченных едиными 
проездными билетами, чел.

2016-311:2017 
311.2018-311: 
2019-310; 2020 
310; 2021-310

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 2 700,00 772,80 772,80 312,00 280,80 280,80 280,80

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8,5

Мероприятие 8.5: Предоставление 
льгот по плате за присмотр и уход 
отдельным категориям граждан в 
дошкольных учреждениях за счет 
средств бюджета муниципального 

образования

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 15 70830 5 06830 3 900,00 2 193,00 1 341,00 1 628,00 1 578,00

20
16

-2
02

1

1

количество граждан, 
получивших льготу, чел.

2016-601 ;2017 
631:2018-633; 
2019-635; 2020
6.37. 2021-639

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 15 70830 5 068,30 3 900,00 2 193,00 1 341,00 1 628,00 1 578,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8,6

Мероприятие 8.6: Предоставление 
льгот на питание детям, обучающимся 
в общеобразовательных учреждениях 

(город) за счет средств бюджета 
муниципального образования

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 63 103,19 7 898,93 7 000,00 13 12735 10 503,01 12 287,00 12 287,00

20
16

-2
02

1

26, 28

Доля детей, охваченных 
бесплатным питанием, из 
многодетных семей, средний 
душевой доход которых нс 
превышает величины 
прожиточного минимума в 
среднем на душу населения, 
установленной в Республике 
Башкортостан, в общем 
количестве детей указанной 
категории. %

2016-100; 2017 
100; 2018-100;
2019-100; 2020 
100; 2021-100

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 63 103,19 7 898,93 7 000,00 13 127,25 10 503,01 12 287,00 12 287,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные 
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



8,7

Мероприятие 8.7: Предоставление 
льгот на питание детям, обучающимся 
в общеобразовательных учреждениях 

(село) за счет средств бюджета 
муниципального образования

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 9 009,77 843,03 1 419,00 1 360,75 1 782,99 1 802,00 1 802,00

20
16

-2
02

1

26. 28

Доля детей, охваченных 
бесплатным питанием, из 
многодетных семей, средний 
душевой доход которых не 
превышает величины 
прожиточного минимума в 
среднем на душу населения, 
установленной в Республике 
Башкортостан, в общем 
количестве детей у казанной 
категории. %

2016-100; 2017 
100; 2018-100; 
2019-100; 2020 
100; 2021-100

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 9 009,77 843,03 1 419,00 1 360,75 1 782,99 1 802,00 1 802,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Цель: развитие института замещающей семьи

Задачи: - обеспечивать государственную поддержку детям-сиротам, и детям, оставшимся без попечения родителей, находящихся под опекой или попечительством;- обеспечивать государственную поддержку граждан, исполняющих обязанности опекунов и попечителей.

9

Основное мероприятие 9:
Осуществление государственной 
поддержки всех форм семейного 

устройства детей, детей под опекой и 
попечительством по переданным 

полномочия
У

пр
ав

ле
ни

е 
об

ра
зо

ва
ни

я,
 о

тд
ел

 
оп

ек
и

Итого в том числе: X X X X X 239 246,50 33 622,46 34 400,40 41 412,17 41 21337 43 433,60 45 164,60

20
16

-2
02

1

X X X

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 231 657,16 32 644,86 33 341,10 39 417,60 40 451,50 42 062,90 43 739,20

федеральный бюджет X X X 7 58934 977,60 1 059,30 1 994,57 761,77 1 370,70 1 425,40
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные 
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9.1.

Мероприятие 9.1: Обучение приемных 
родителей

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия
, о

тд
ел

 
оп

ек
и

Итого в том числе: X X X X X 1 160,00 168,00 280,00 280,00 144,00 144,00 144,00

20
16

-2
02

1

4

доля детей. оставшихся ист 
попечения родителей. - 

всего, в том числе 
переданных нсродствснникам 

(в приемные семьи, на 
усыновление (удочерение), 
под опеку (попечительство), 

охваченных другимн 
формами семейного 

устройства (семейные 
детские дома, патронатные

2016- 98.48;
2017- 98.48;
2018- 98.49;
2019- 98,5;
2020- 98,51;
2021- 98,52

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 1 160,00 168,00 280,00 280,00 144,00 144,00 144,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9,2

Мероприятие 9.2: Содержание ребенка 
в приемной семье

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия
, о

тд
ел

 
оп

ек
и

Итого в том числе:
X X X X X

7 984,80 7 984,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
01

7

X

Количество детей-сирот, 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
проживающих в семьях 
опекунов (попечителей), 
получающих денежные 
средства на содержание, чел.

2016-114; 2017 
114;

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 7 984,80 7 984,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9,3

Мероприятие 9.3: Вознаграждение 
приемному родите

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я,

 о
тд

ел
 

оп
ек

и

Итого в том числе: X X X X X 13 101,76 13 101,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
01

7 Количество приемных 
родителей, которым 
выплачивается 
вознаграждение, чел

2016-73; 2017- 
73;

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 13 101,76 13 101,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9,4

Мероприятие 9.4: Содержание детей, 
переданных на патронатное 

воспитание

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я,

 о
тд

ел
 

оп
ек

и

Итого в том числе:
X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
01

7

X

Количество детей-сирот, 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
переданных на патронатное 
воспитание, получающих 
денежные средства на 
содержание, чел.

2016-0; 2017-
6;

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9,5

Мероприятие 9.5: Вознаграждение 
патронатному воспитателю

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия
, о

тд
ел

 о
пе

ки Итого в том числе: X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
01

7

X

Количество патронатных 
воспитателей, которым 
выплачивается 
вознаграждение, чел.

2016-0; 2017- 
7;

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

государственные 
внебюджетные фонды

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Задачи: - создать условия для достижения результатов регионального проекта по Муниципалитету "Развитие системы образования муниципального района”

9,6

Мероприятие 9.6: Единовременное 
пособие при всех формах устройства 

детей в семью

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я,

 о
тд

ел
 

оп
ек

и

Итого в том числе: X X X X X 7 58934 977,60 1 059,30 1 994,57 761,77 1 370,70 1 425,40

20
16

-2
02

1

27

Количество граждан, 
которым выплачено 
единовременное пособие при 
всех формах устройства 
детей, лишенных 
юдитсльского попечения, в 
семью, чел.

2016-33; 2017- 
33; 2018-33;
2019-44; 2020-
44; 2021-44

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 7 58934 977,60 1 059,30 1 994,57 761,77 1 370,70 1 425,40
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
ИСТОЧНИКИ

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9,7

Мероприятие 9.7: Содержание ребенка 
в семье опекуна

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я,

 о
тд

ел
 

оп
ек

и

Итого в том числе: X X X X X 11 39030 11 39030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
01

7

X

Количество детей-сирот, 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
проживающих в семьях 
опекунов (попечителей), 
получающих денежные 
средства на содержание, чел.

2016-176. 2017 
176;

бюджет Республики
Башкортостан

X X X 11 39030 11 390,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9,8
Мероприятие 9.8. Социальная 

поддержка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 

в части ежемесячного пособия на 
содержание детей, переданных на 

воспитание в приемную и 
патронатную семью, вознаграждение, 

причитающееся приемным и 
патронатным родителям, пособий на 
содержание детей, переданных под 

опеку и попечительство

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я,

 о
тд

ел
 о

пе
ки

Итого в том числе:
X X X X X

198 02030 0,00 33 061,10 39 137,60 40 307,50 41 918,90 43 595,20

20
16

-2
02

1

4

Доля детей, оставшихся без 
попечения родителей. - 

всего, в том числе 
переданных неродственникам 

(в приемные семьи, на 
усыновление (удочерение), 
под опеку (попечительство), 

охваченных другими 
формами семейного 

устройства (семейные 
детские дома, патронатныс 

семьи), находящихся в 
государственных 
(муниципальных) 

учреждениях всех типов. %

2016- 98.48;
2017- 98.48.
2018- 98.49;
2019- 98.5;
2020- 98.51;
2021- 98.52

бюджет Республики
Башкортостан

X X X
198 02030 0,00 33 061,10 39 137,60 40 307,50 41 918,90 43 595,20

федеральный бюджет
X X X

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет
X X X

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задачи: - создать условия, обеспечивающие равные возможности получения образовательных услуг для детей с ограниченными возможностями здоровья (в том числе и для детей-инвалидов )
10

Мероприятие 10 . Создание условий, 
обеспечивающих равные возможности 
получения образовательных услуг для 

детей с ограниченными 
возможностями здоровья (в том числе 

и для детей-инвалидов

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

Итого в том числе: X X X X X 6 702,97 3 04831 2 783,86 870,80 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
02

1

X X X

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 1 788,65 1 125,27 567,29 96,09 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 3 955,94 1 379,96 1 871,27 704,71 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 95838 543,08 345,30 70,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внеоюджетныс X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10,1

Мероприятие 10.1 . Создание условий, 
обеспечивающих равные возможности 
получения образовательных услуг для 

детей с ограниченными 
возможностями здоровья (в том числе 

и для детей-инвалидов

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

Итого в том числе: X X X X X 6 703,01 3 04831 2 783,90 870,80 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
02

1

13. 28. 44. 45.
46

доля пидзго! нчсских 
работников образовательных 
организаций, прошедших 
переподготовку или 
повышение квалификации по 
вопросам 
образования обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидностью, в обшей 
численности педагогических 
n-irvwuurnn nurV'T-ju-.niuv с-

2016- 30.
2017- 30,
2018- 30.
2019- 30,
2020- 35; 2021-
40

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 1 788,65 1 125,27 567,29 96,09 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 3 955,94 1 379,96 1 871,27 704,71 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 95838 543,08 345,30 70,00 0,00 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задачи: - создать условия, обеспечивающие равные возможности получения образовательных услуг для детей с ограниченными возможностями здоровья (в том числе и для детей-инвалидов )
11

Мероприятие 11.1. Организация по 
внешкольной работе с детьми

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

Итого в том числе: X X X X X 23 874,00 0,00 0,00 0,00 3 114,00 10 380,00 10 380,00

ОГ-1
чб

X X

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 23 874,00 0,00 0,00 0,00 3 114,00 10 380,00 10 380,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

О еч

внеоюджет ные X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11,10

Мероприятие 11.1: Обеспечение 
функционирования модели 

персонифицированного 
финансирования дополнительного 

образования детей

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 23 874,00 0,00 0,00 0,00 3 114,00 10 380,00 10 380,00

13. 28. 44. 45.
46

диля ui'.miui ических 
работников образовательных 
организаций, прошедших 
переподготовку или 
повышение квалификации по 
вопросам 
образования обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидностью, в обшей 
численности педагогических 
пагктгииьпв гипптаюшму г—

2016- 30.
2017- 30,
2018- 30,
2019- 30,
2020- 35; 2021-
40

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Г1 о сч

местный бюджет X X X 23 874,00 0,00 0,00 0,00 3 114,00 10 380,00 10 380,00 чэ
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

о еч

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



El

Мероприятие Е1 . Региональный 
проект "Современная школа"

У
пр

ав
ле

ни
е о

бр
аз

ов
ан

ия

Итого в том числе: X X X X X 7 006,75 0,00 0,00 0,00 5 946,75 530,00 530,00

20
16

-2
02

1

X X X

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 2 185,47 0,00 0,00 0,00 1 185,47 500,00 500,00

федеральный бюджет X X X 4 702,30 0,00 0,00 0,00 4 702,30 0,00 0,00
местный бюджет X X X 118,98 0,00 0,00 0,00 58,98 30,00 30,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внсоюджстныс X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ell

Мероприятие Е1 Региональный 
проект "Современная школа". 

Создание новых мест в 
общеобразовательных организациях за 

счет капитального ремонта

1
2
8.
S

а
|

Итого в том числе: X X X X X 2 160,50 0,00 0,00 0,00 1 100,50 530,00 530,00

С-1
ОГ-1
ЧЭ
Ог-1

13. 28. 44. 45.
46

/ди.1и псдав VI ических 
работников образовательных 
организаций, прошедших 
переподготовку или 
повышение квалификации по 
вопросам 
образования обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидностью, в обшей 
численности педагогических

2016- 30.
2017- 30,
2018- 30.
2019- 30.
2020- 35; 2021- 
40

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 2 089,50 0,00 0,00 0,00 1 089,50 500,00 500,00

федеральный бюджет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет X X X 71,00 0,00 0,00 0,00 11,00 30,00 30,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
El.2

Мероприятие Е1 . Региональный 
проект "Современная школа4.

Обновление материально-технической 
базы для формирования у 

обучающихся современных 
технологических и гуманитарных 

навыков

§
2
8.
о
X X

|

Итого в том числе: X X X X X 4 846,25 0,00 0,00 0,00 4 846,25 0,00 0,00

О гч
ЧЭ
оГ-1

13. 28. 44. 45,
46

работников образовательных 
организаций, прошедших 
переподготовку или 
повышение квалификации по 
вопросам 
образования обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидностью, в обшей 
численности педагогических

2016- 30.
2017- 30,
2018- 30.
2019- 30.
2020- 35; 2021- 
40

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 95,97 0,00 0,00 0,00 95,97 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 4 70230 0,00 0,00 0,00 4 702,30 0,00 0,00
местный бюджет X X X 47,98 0,00 0,00 0,00 47,98 0,00 0,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задачи: - создать условия для достижения результатов регионального проекта по М униципалитету "Развитие системы образования муницип эльного района"
Е2

Мероприятие Е2. Национальный 
проект "Образование"

I
8
8.
S

а
S.

Итого в том числе: X X X X X 1 067,09 0,00 0,00 0,00 600,99 0,00 466,10

Г-1
О гч
чэ 
о гч

X X

бюджет Республики
Башкортостан

X X X 120,81 0,00 0,00 0,00 68,51 0,00 52,30

федеральный бюджет X X X 886,23 0,00 0,00 0,00 502,43 0,00 383,80
местный бюджет X X X 60,05 0,00 0,00 0,00 30,05 0,00 30,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вйеоюджетныс X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Е2.1

Мероприятие Е2 Национальный 
проект "Образование". Создание в 

общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности 
и малых городах, условий для занятий 

физической культурой и спортом.

л

S 
Я 
8. 
*8

а

Итого в том числе: X X X X X 1 067,09 0,00 0,00 0,00 600,99 0,00 466,10

гч о гч
чэ
о гч

13. 28. 44.45.
46

доля педшшнческпх------------
работников образовательных 
организаций, прошедших 
переподготовку или 
повышение квалификации по 
вопросам 
образования обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидностью, в общей 
численности педагогических

2016- 30.
2017- 30,
2018- 30.
2019- 30,
2020- 35; 2021-
40

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 120,81 0,00 0,00 0,00 68,51 0,00 52,30

федеральный бюджет X X X 886,23 0,00 0,00 0,00 502,43 0,00 383,80
местный бюджет X X X 60,05 0,00 0,00 0,00 30,05 0,00 30,00
государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задачи: - создать условия для достижения результатов регионального проекта по Муниципалитету "Развитие системы образования муниципального района"
Е4

Мероприятие Е4 . Региональный 
проект “Цифровая образовательная 

среда"

2 
а.

1
>.

Итого в том числе: X X X X X 2 102,15 0,00 0,00 0,00 2 102,15 0,00 0,00

гч 
о гч

X X X

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 41,63 0,00 0,00 0,00 41,63 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 2 039,71 0,00 0,00 0,00 2 039,71 0,00 0,00
местный бюджет X X X 20,81 0,00 0,00 0,00 20,81 0,00 0,00 ЧЭ

государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

оГ-1

вйеоюджетныс X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Е4.1

Мероприятие Е4 Региональный 
проект "Цифровая образовательная 

среда". Создание новых мест в 
общеобразовательных организациях за 

счет капитального ремонта

1
2
8.<©
X

1

>

Итого в том числе: X X X X X 2 102,15 0,00 0,00 0,00 2 102,15 0,00 0,00

13. 28. 44. 45.
46

диля педагогических-----------
работников образовательных 
организаций, прошедших 
переподготовку или 
повышение квалификации по 
вопросам 
образования обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидностью, в обшей 
численности педагогических 
палотиикоа папдгаюших г—

2016- 30,
2017- 30.
2018- 30.
2019- 30.
2020- 35, 2021- 
40

бюджет Республики 
Башкортостан

X X X 41,63 0,00 0,00 0,00 41,63 0,00 0,00

федеральный бюджет X X X 2 039,71 0,00 0,00 0,00 2 039,71 0,00 0,00
сч о

местный бюджет X X X 20,81 0,00 0,00 0,00 20,81 0,00 0,00 чэ

государственные 
внебюджетные фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

о еч

внебюджетные
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


